
Š 09 2000

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

Praha

Inspekční zpráva

Obchodní akademie, Praha 4, Svatoslavova 6
Svatoslavova 6/333, 140 93  Praha 4

Identifikátor školy: 600 005 151
Zřizovatel: MŠMT ČR, Karmelitská 7, 118 12  Praha 1 - Malá Strana

Školský úřad Praha 4, Na Strži 35a, 140 00  Praha 4
Termín konání tematické inspekce: 13. listopadu 2000

Čj. 010 1445/00-5105
Signatura ta4fu213



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Právní subjektivita školy a předmět její činnosti jsou vymezeny Zřizovací listinou ze dne 
17. prosince 1992 pod čj. 28237/92-26 s Dodatkem č. 1 (mění školu na příspěvkovou 
organizaci) ze dne 15. listopadu 1994 pod čj. 25 615/94-60, Dodatkem č. 2 (rozšiřuje 
obchodní akademii o školní jídelnu) ze dne 29. listopadu 1994 pod čj. 26 292/94-60 
a Dodatkem č. 3 (upravuje název školy) ze dne 16. února 1999 pod čj. 14 505/99-21, které 
jsou v souladu s Rozhodnutím o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských 
zařízení ze dne 20. ledna 2000 pod čj. 11 559/2000-21, které bylo platné v I. pololetí roku 
2000. 
K 1. září 2000 proběhlo sloučení s Integrovanou střední školou ekonomického zaměření, 
Praha 4, Tererova 1399; ke škole byly připojeny studijní obory ekonomického zaměření 
a do pedagogického sboru obchodní akademie přibyli učitelé z ISŠ. Toto sloučení je uvedeno
ve stávajícím platném Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských 
zařízení ze dne 11. srpna 2000 pod čj. 24 189/2000-21.

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ 

Výkaz Škol P1-04
Ředitel školy předložil souhrnné výkazy Škol P1-04 za I. pololetí roku 2000 všech součástí
školy, tj. obchodní akademie a školní jídelny. Výkazy měly formu počítačového zpracování 
a obsahovaly všechny potřebné náležitosti. Ve výkazech nebyly zaznamenány nedostatky 
způsobené nedostatečným oddělením jednotlivých součástí školy.

Zpracování podkladových tabulek
Tabulka č. 1
Čerpání prostředků na platy za I. pololetí roku 2000 činilo 51,30% z celoročního objemu limitu 
prostředků na platy, což je nad hranicí “optimálního” čerpání (48,5%).
Plnění limitu počtu zaměstnanců za I. pololetí roku 2000 činilo 98,3% z celoročního limitu 
stanoveného škole školským úřadem, což je pod hranicí “optimálního” limitu (101,3%).
Skutečný průměrný měsíční plat pracovníků školy v I. pololetí roku 2000 činil 14 803,-- Kč, 
což se liší od rozepsaného průměrného platu ŠÚ (14 184,-- Kč) i od rozpočtovaného 
průměrného měsíčního platu zaměstnanců regionálního školství v roce 2000 (11 354,-- Kč).
Vyšší hodnota průměrného měsíčního platu je způsobena vyšším limitem mzdových 
prostředků přidělených ŠÚ, překročením hranice optimálního čerpání z celoročního 
objemu limitu prostředků na platy o 2,8% a nenaplněním limitu počtu zaměstnanců 
stanoveným ŠÚ o 0,69. 

Tabulka č. 2
Součást školy – obchodní akademie
Zjištěné hodnoty (procento nenárokových složek platu pedagogických a nepedagogických 
pracovníků z tarifních platů) byly v souladu s  hodnotami získanými z analytického materiálu 
MŠMT ČR. Získané hodnoty (pedagogičtí pracovníci – 39,60%, nepedagogičtí pracovníci –
34,40%) sice vylučují výrazné zvýhodňování jedné skupiny pracovníků, avšak limit mzdových 



Inspekční zpráva - str. 3

prostředků pro nepedagogické pracovníky stanovený ŠÚ byl pod hranicí optimálního čerpání. 
Vzniklá rezerva byla použita k nenárokovým složkám platu pedagogických pracovníků. 
V obchodní akademii nedochází k vyrovnávání nízkého tarifního platu nepedagogických 
pracovníků zvýšením nenárokových složek platu.
Součást školy – školní jídelna
V této součásti školy je uvedeno pouze procento nenárokových složek platu nepedagogických 
pracovníků z tarifních platů, které činí 19,00%. Tato hodnota je výrazně nižší než u pracovníků 
obchodní akademie. Ředitel školy uvedl, že neměl důvod k vyčerpání veškerých mzdových 
prostředků přidělených od ŠÚ na platy pracovníků školní jídelny v I. pololetí roku 2000. 
Uspořené mzdové prostředky použil ředitel školy na nenárokové složky platu pedagogických 
pracovníků obchodní akademie.  

Limit ŠÚ na platy 
zaměstnanců na rok 

2000

Skutečnost čerpání na 
platy za I. pololetí

Čerpání prostředků na 
platy za I. pololetí 

roku 2000
OA – ped. pracovníci 5 579 000,-- Kč 3 046 000,-- Kč 54,6 %
OA – neped. pracovníci 930 000,-- Kč 335 000,-- Kč 36,0 %
Školní jídelna 504 000,-- Kč 217 000,-- Kč 43,1 %

Extrémní hodnoty nenárokových složek platu v Tabulce č. 2 v I. pololetí roku 2000 byly
pouze u pracovníků obchodní akademie. Výše těchto hodnot spočívala v překročení hranice 
optimálního čerpání z celoročního objemu limitu prostředků na platy a v použití mzdových 
prostředků z limitu ŠÚ přiděleného pracovníkům školní jídelny.

Změny závazných ukazatelů mzdové regulace
Definitivní podobu závazných ukazatelů rozpočtu (nazvanou jako 1. úprava rozpočtu 
k 1. dubnu 2000) od ŠÚ Praha 4 obdržela škola 31. května 2000. Finanční rozvaha ředitele 
školy respektovala stanovené závazné ukazatele. Další úprava závazných ukazatelů rozpočtu 
od ŠÚ Praha 4 byla provedena k 28. červnu 2000. 
Ředitel školy v roce 2000 písemně nežádal o úpravu závazných ukazatelů rozpočtu 
stanovených ŠÚ Praha 4.

Příčiny vzniku extrémních hodnot nenárokových složek platu
V I. pololetí roku 2000 nebyl dodržen doporučený poměr rozdělení nenárokových složek platu 
mezi osobními příplatky a odměnami (80:20) pracovníků obchodní akademie (viz příloha -
Tabulka č. 2). U pedagogických pracovníků byl poměr navýšen ve prospěch osobních 
příplatků, což je důsledek vyplácení nejen osobního příplatku, ale i mimořádného (vedoucí 
předmětové komise, garanti předmětů, správcovství atd.) a zvláštního (konzultace, třídnictví) 
osobního příplatku (podle Vnitřního platového předpisu). U nepedagogických pracovníků byl
poměr silně posunut ve prospěch odměn, což bylo způsobeno vyplacením mimořádně vysoké 
odměny školníkovi při ukončení mnohaletého pracovního poměru. Z vyjádření ředitele školy je 
patrné, že tuto situaci sleduje a do konce roku 2000 bude poměr mezi osobními příplatky 
a odměnami u všech skupin pracovníků v relaci blízké 80 : 20. S kritérii osobního příplatku, 
který je stanovován k 1. září a 1. únoru daného roku, jsou pracovníci seznamováni na úvodní 



Inspekční zpráva - str. 4

pedagogické poradě v daném školním roce.
Rozdíl plnění limitu počtu zaměstnanců v I. pololetí roku 2000 mezi skutečnými a stanovenými 
hodnotami ŠÚ je 0,69 zaměstnance (skutečnost = 40,51; ŠÚ = 41,20). Tento minimální rozdíl 
byl nahrazen přesčasovou prací formou vyššího úvazku některých učitelů. Vzhledem k počtu 
pedagogických pracovníků je počet přesčasových hodin za I. pololetí roku 2000 malý (max. 45 
hodin na jednoho učitele) a nehrozí  porušení § 97 zákona č. 65/1965 Sb., zákoník práce, 
ve znění pozdějších předpisů, tj. překročení 150 přesčasových hodin v roce. Kontrolou rozvrhu 
školy nebylo shledáno při dělení hodin porušení příkazu ministra č. 10/1997 o stanovení horní 
hranice celkového počtu vyučovacích hodin vyučovaných v jednom týdnu na základních 
a středních školách zřizovaných státem a obcemi pod čj. 20 425/97-70. 
V I. pololetí roku 2000 škola zaměstnala pouze jednoho externího pracovníka (výuka práva). 
Hospitační činností ředitele školy nebyly v jeho práci shledány nedostatky.
Počet zaměstnanců v pracovní neschopnosti v I. pololetí roku 2000 se extrémně nevymykal 
běžnému průměru.
Věková struktura pedagogických pracovníků je cca 45 let. 

Škola nemá stanovené hodnoty PHmin. Hodnoty PHmax stanovené školou jsou v souladu 
s hodnotou stanovenou ŠÚ Praha 4 (nebylo písemně doloženo). Školou stanovená hodnota  
PHmax je 640 hodin a ve skutečnosti bylo realizováno 626 hodin. Nemalý význam na výši 
hodnoty PHmax měla značná naplněnost tříd (ve 13 třídách je 391 žáků, tj. 30,08 žáků/třídu). 
Na hranici Phmax přiděluje ŠÚ Praha 4 mzdové prostředky škole (zohledňuje její velmi dobré 
výsledky). Tato skutečnost vede k tomu, že ekonomické zabezpečení pedagogické práce 
školským úřadem je v optimálním rozmezí mezi případnými hodnotami PHmax a PHmin.

Odměňování pracovníků školy do konce roku 2000
Na základě zjištěných skutečností, s přihlédnutím na sloučení s Integrovanou střední školou 
ekonomického zaměření, Praha 4, Tererova 1399 k 1. září 2000, nelze objektivně posoudit 
množství finančních prostředků do konce roku 2000. Hlavním důvodem je změna počtu žáků 
i pedagogických pracovníků. Nová úprava ukazatelů rozpočtu nebyla ke dni konání tematické 
inspekce známa. Dle sdělení ředitele školy bude úprava rozpočtu od ŠÚ provedena
v nejbližších dnech.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Zřizovací listina ze dne 17. prosince 1992 pod čj. 28 237/92-26 s Dodatkem č. 1 (mění 
školu na příspěvkovou organizaci) ze dne 15. listopadu 1994 pod čj. 25 615/94-60, 
Dodatkem č. 2 (rozšiřuje obchodní akademii o školní jídelnu) ze dne 29. listopadu 1994 
pod čj. 26 292/94-60 a Dodatkem č. 3 (upravuje název školy) ze dne 16. února 1999 pod 
čj. 14 505/99-21

 Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení ze dne 20. 
ledna 2000 pod čj. 11 559/2000-21 a Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních 
zařízení a školských zařízení ze dne 11. srpna 2000 pod čj. 24 189/2000-21

 Výkazy Škol P1-04 za školu a školní jídelnu v 1. pololetí roku 2000
 Závazné ukazatele rozpočtu stanovené ŠÚ Praha 4 k 1. dubnu 2000 a  28. červnu 2000
 Finanční rozvaha na rok 2000



Inspekční zpráva - str. 5

 Pracovní smlouvy, dohody o pracovní činnosti, dohody o provedené práci, platové výměry, 
rozhodnutí o přiznaných osobních příplatcích zaměstnance na 1. pololetí roku 2000

 Vnitřní platový předpis 
 Přehled osobních, mimořádných a zvláštních příplatků a odměn všech zaměstnanců 

od 1. ledna do 30. června 2000 
 Kritéria pro odměny a osobní příplatky
 Přehled přesčasových a suplovaných hodin od 1. ledna do 30. června 2000
 Rozvrh hodin
 Zápisy z pedagogických porad
 Hospitační plán ředitele školy

ZÁVĚR

Extrémní hodnoty nenárokových složek platu jsou pouze u pedagogických 
a nepedagogických pracovníků obchodní akademie a jejich příčina spočívá: 
 v překročení optimálního limitu čerpání mzdových prostředků na rok 2000 přiděleného

ŠÚ Praha 4 o 2,8%
 v přesunu mzdových prostředků pracovníků školní jídelny v I. pololetí roku 2000 do 

nenárokových složek pedagogických pracovníků obchodní akademie
 ve vyplácení mzdových prostředků formou nenárokové složky platu pedagogickým

pracovníkům, které byly získány nenaplněním limitu počtu zaměstnanců stanoveného 
školským úřadem o 0,69

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Ing. Milan Chmelař Milan Chmelař v. r.

Členové týmu PaedDr. Vladimír Tenčl Vladimír Tenčl v. r.

V Praze dne 20. listopadu 2000



Inspekční zpráva - str. 6

Přílohy: Tabulka č. 1: Plnění ukazatelů mzdové regulace za 1. pololetí r. 2000
Tabulka č. 2: Členění průměrného platu zaměstnanců regionálního školství

          z prostředků státního rozpočtu

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy:  22. listopadu 2000

Razítko

Ředitel školy Podpis

PaedDr. Bedřich Pazdera Bedřich Pazdera v. r.

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Průměrný Negativa a pozitiva téměř v rovnováze,  průměrná úroveň
Pouze vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.
Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně
Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně



Inspekční zpráva - str. 7

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad 2000-12-06 010 1518/00-5105
Zřizovatel 2000-12-06 010 1519/00-5105

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

-------------- ------------------------- Připomínky nebyly podány




